



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月27日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄 TEL 03-5641-2018

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	28,366	13.3	4,488	20.0	4,689	20.1	3,114	20.7
2023年3月期第2四半期	25,035	6.8	3,740	16.1	3,904	16.2	2,579	15.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 5,296百万円 (51.3%) 2023年3月期第2四半期 3,500百万円 (24.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	146.07	
2023年3月期第2四半期	120.80	120.80

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	67,125	48,325	68.7	2,162.42
2023年3月期	65,502	43,941	63.8	1,961.49

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 46,110百万円 2023年3月期 41,816百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		33.00		40.00	73.00
2024年3月期		40.00			
2024年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,200	3.5	7,870	1.2	8,280	1.0	5,520	1.8	258.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	22,354,000 株	2023年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,030,299 株	2023年3月期	1,035,061 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	21,321,583 株	2023年3月期2Q	21,354,137 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
第2四半期連結損益計算書（累計期間） .....	4
第2四半期連結包括利益計算書（累計期間） .....	5
第2四半期連結損益計算書（会計期間） .....	6
第2四半期連結包括利益計算書（会計期間） .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症5類移行後のレジャー関連ビジネスの復調や半導体供給の正常化に伴う自動車等の生産回復などによって景気が下支えされる一方、ウクライナ情勢等の地政学的リスクの一層の高まりや原材料価格の高止まりによる物価上昇等が大きな懸念材料となっております。

このような状況下、当社グループでは新たなビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間の連携も進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、期初の見込み通り、半導体業界向けのソリューション販売の反動減があった一方、PLMソリューションが自動車関連業界に加え産業機械関連業界へも展開できたことから、売上高は28,366百万円（前年同四半期比13.3%増）となりました。営業利益につきましては、人的資本投資を計画通りに進める一方、グループ会社の人材を活用した外注費及び販売管理費のコントロールも継続した結果、4,488百万円（同20.0%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては3,114百万円（同20.7%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、顧客のデジタル・トランスフォーメーションを支援するソリューションが受注増加につながり、外部顧客への売上高は27,480百万円（前年同四半期比14.2%増）、セグメント利益は4,403百万円（同22.2%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となって行うEDA事業につきましては、主力製品の開発力を強化し、機能拡張版およびパワー半導体の設計分野に向けたツールの機能拡張版をリリースしたものの、FPD顧客向け売上減少の影響もあり、外部顧客への売上高は885百万円（前年同四半期比9.2%減）、セグメント利益は85百万円（同36.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ1,623百万円増加し、67,125百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が5,088百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が5,324百万円減少、電子記録債権が24百万円減少、リース投資資産が20百万円減少、有価証券が1,200百万円減少、商品が394百万円減少、仕掛品が82百万円増加、その他が210百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比2,004百万円減の48,398百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が20百万円増加、無形固定資産が71百万円増加、投資その他の資産のうち、投資有価証券が3,510百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比3,627百万円増の18,727百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が3,607百万円減少、未払法人税等が139百万円減少、役員賞与引当金が95百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比3,831百万円減の13,649百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が68百万円増加、株式給付引当金が37百万円増加、役員株式給付引当金が28百万円増加、その他が935百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,071百万円増の5,150百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が2,244百万円増加、その他有価証券評価差額金が1,932百万円増加、為替換算調整勘定が123百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比4,383百万円増の48,325百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症は感染拡大と鎮静化を繰り返し、社会経済活動は回復基調となる一方、地政学的リスクに端を発するサプライチェーンの混乱や物価高騰が、企業の生産活動及び個人の消費行動に一層大きな影響を与えています。当社グループにおきましても、感染状況や国際情勢、お客様の事業環境の変化を注視しながら、適宜対応してまいります。2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,887,318	31,975,675
受取手形、売掛金及び契約資産	17,352,307	12,027,495
電子記録債権	1,014,978	990,178
リース投資資産	44,883	24,121
有価証券	1,200,000	—
商品	1,954,789	1,560,430
仕掛品	63,169	145,178
原材料及び貯蔵品	1,968	1,729
その他	1,883,504	1,673,406
流動資産合計	50,402,919	48,398,215
固定資産		
有形固定資産	396,053	416,656
無形固定資産		
のれん	448,841	520,993
その他	44,948	44,750
無形固定資産合計	493,790	565,743
投資その他の資産		
投資有価証券	13,261,760	16,772,274
その他	947,730	972,595
投資その他の資産合計	14,209,491	17,744,870
固定資産合計	15,099,335	18,727,270
資産合計	65,502,254	67,125,485
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,995,113	7,387,672
未払法人税等	1,379,401	1,240,098
賞与引当金	656,554	667,535
役員賞与引当金	140,000	45,000
その他	4,310,222	4,309,041
流動負債合計	17,481,292	13,649,347
固定負債		
退職給付に係る負債	3,006,958	3,075,849
株式給付引当金	320,377	358,314
役員株式給付引当金	98,895	127,824
その他	652,887	1,588,548
固定負債合計	4,079,118	5,150,536
負債合計	21,560,410	18,799,884
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,136,715	2,136,715
利益剰余金	34,203,323	36,447,547
自己株式	△925,501	△918,569
株主資本合計	37,287,673	39,538,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,322,108	6,254,220
退職給付に係る調整累計額	139,335	126,676
為替換算調整勘定	67,760	190,968
その他の包括利益累計額合計	4,529,204	6,571,865
非支配株主持分	2,124,965	2,214,907
純資産合計	43,941,843	48,325,601
負債純資産合計	65,502,254	67,125,485

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (第2四半期連結損益計算書(累計期間))

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	25,035,788	28,366,439
売上原価	18,302,772	20,726,988
売上総利益	6,733,016	7,639,451
販売費及び一般管理費	2,992,997	3,150,620
営業利益	3,740,018	4,488,830
営業外収益		
受取利息	16,495	26,173
受取配当金	110,250	124,919
為替差益	30,226	24,282
投資事業組合運用益	—	5,972
その他	22,322	27,344
営業外収益合計	179,294	208,693
営業外費用		
持分法による投資損失	14,516	7,138
投資事業組合運用損	452	—
その他	2	1,099
営業外費用合計	14,971	8,237
経常利益	3,904,341	4,689,286
税金等調整前四半期純利益	3,904,341	4,689,286
法人税、住民税及び事業税	1,132,442	1,384,303
法人税等調整額	71,519	82,169
法人税等合計	1,203,962	1,466,473
四半期純利益	2,700,378	3,222,812
非支配株主に帰属する四半期純利益	120,717	108,391
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,579,661	3,114,421

## （第2四半期連結包括利益計算書（累計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	2,700,378	3,222,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	521,709	1,932,112
退職給付に係る調整額	△3,790	△12,659
為替換算調整勘定	255,329	142,761
持分法適用会社に対する持分相当額	27,155	11,624
その他の包括利益合計	800,404	2,073,838
四半期包括利益	3,500,782	5,296,651
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,317,967	5,154,243
非支配株主に係る四半期包括利益	182,815	142,407

## （第2四半期連結損益計算書（会計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結会計期間 （自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結会計期間 （自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
売上高	10,978,888	13,905,087
売上原価	7,781,269	10,014,793
売上総利益	3,197,618	3,890,293
販売費及び一般管理費	1,523,139	1,628,801
営業利益	1,674,478	2,261,492
営業外収益		
受取利息	9,446	15,287
受取配当金	18,912	21,615
持分法による投資利益	10,441	—
投資事業組合運用益	—	6,961
為替差益	10,692	4,046
その他	13,378	10,692
営業外収益合計	62,871	58,602
営業外費用		
持分法による投資損失	—	1,527
投資事業組合運用損	153	—
その他	—	572
営業外費用合計	153	2,100
経常利益	1,737,196	2,317,995
税金等調整前四半期純利益	1,737,196	2,317,995
法人税、住民税及び事業税	522,542	741,550
法人税等調整額	2,983	△9,708
法人税等合計	525,525	731,842
四半期純利益	1,211,670	1,586,153
非支配株主に帰属する四半期純利益	55,553	49,867
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,156,116	1,536,285



## （第2四半期連結包括利益計算書（会計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結会計期間 （自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結会計期間 （自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	1,211,670	1,586,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△58,509	882,871
退職給付に係る調整額	△1,895	△6,329
為替換算調整勘定	144,293	94,344
持分法適用会社に対する持分相当額	13,569	6,447
その他の包括利益合計	97,458	977,333
四半期包括利益	1,309,129	2,563,486
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,217,700	2,492,738
非支配株主に係る四半期包括利益	91,428	70,748

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。